billis deo & hoībus supbia ut patet. Supbia enī lus  
etserū de celo electit adā de paradiſo repulit pharao  
nem & exerceitū eius submersit saul de regno electe  
nabugodonosor in bestiā transmutauit pp̄ter super  
biā antiochus vīle mortuus est. herodes ab angelo  
peccus.

**C**la. ii. de peccato in cōl: & quantū p̄ peccati in  
currimus spiritualia detrimēta seu dama.

**q** Eli facit peccati & dyabolo est qui pecca  
uit ab initio Scribit̄ enī i. iohāni xxii. cas

Peccati est onus qđ celsū nō sustinet nec  
terra ultimo sustinebit s̄z descendet ad infernū cuž  
factore suo. Et sciendū s̄m augustinū & omne dictū  
factū vel concupitū contra legē dei est peccati qđ  
debet multis q̄ saluari cupit cū summa diligētia vi-  
tarē. Et hoc p̄cipue pp̄ter tria. Primo q̄r deo disipli-  
cet summe. Seco q̄r demonib⁹ valde placet. Ter-  
cio quia homini valde nocet. Dixi tibi primo o homo  
& debes vitare cū summa diligentia omne peccati  
q̄r deo creatori tuo summe disiplineat & ad hoc debes  
cogitare qđ deus fecerit pp̄ter odium peccati. Ipse  
q̄ppe pp̄ter peccati fere dissipauit omnia opa sua  
sc̄z totum mundū per diluuisse ut habet gesi. vii. Alii  
aut̄ reges & potentes in preludicū in imicorū suorū  
depopulans terras eoz deo aut̄ dissipauit terrā pro-  
priā quia peccati intrauerat terrā suā. Itē deus non  
solū h̄z odio peccati tpm veritā quicqd pecca-  
ti tangit. Alii aut̄ homines pp̄ter vinū corruptum  
nō proiiciunt in mare vasa aurea vel argentea s̄z ser-  
uant vasa et fundūt vinū deus vero nō mō peccati  
s̄z etiā vasa peccati creaturas rōnales sc̄z anīas ad  
ymaginē suam factas et cuž suo precioso sanguine

redēptas in odis petī plūcet in oceanis īfernī; ideo  
dī sapl. ix. Odio sunt deo ī plus & spicias eius. vñ  
reus nō h̄ tam boni amicū nec in celo nec ī terra  
quē nom̄ haberet odio vñq ad mortē si ī eo reperiret  
vñq peccatū mortale. vnde petrus licet ardenti  
amaret xp̄m cereris apostolis; tñ christus cum con  
demnasset si deceſſisset ī petō trine negationis. Se  
cundo quantū deus odiat peccatū ostenditur quod  
ppter peccata mūli suū vñgenitū īnocentē interfie  
cit quid testatur psalmas. llii. dicēs Propter scelus  
populi peccati eū ipſemēt nēpe dei filius ut peccatū  
iterficeret & occideret tradidit in mortē aniam suā  
ut dicitur psale. li. Nullus autē inuenit q̄ tantū odi  
at īmūicū suū quod in odio eius velle interficere  
vñgencitū pp̄um Tercio hoc idē vñditur q̄ deus p  
secut̄ est peccatū ab ītrio ī tantū qd̄ piecē eū de celo  
& videns q̄ remanserat in terra sc̄ ī mundo tpc in  
pp̄ita psona descendit in mūdum ut de ip̄o fugaret  
peccatū & tandem ī dic indicū piicet & cōcludet ip̄m  
in īfernū Ut michēe vlti. Proteget in pfundū ma  
ris petā nostra. Quarto q̄ deus odiat sūme pecca  
tum p̄ hac similitudinē q̄ bona mater videat multū  
odire illud pp̄ter quod puerū suū poneret in cliba  
nū ardētē & nunq̄ eum īde traheret sic deo pp̄ter  
odium petī filios suos quō tantū dilexit q̄ p̄ illis  
mori voluit in ignē incētinguibile. piicet si luenerit  
in eis peccatū mortale. Sic ergo o peccartix anima  
legisti quantū deus odio habet peccatū. tu ergo si  
placere ei cupis; sumimic vñtes peccatū & in te nō ha  
beat locū. mulier enī multū esset infidelis q̄ hoīem  
cubaret in lecto suo quē vir suus odio haberet: et p  
quē viro suo multa mala cuenissent sic ergo pecca

tu est qd sume odit xp̄s aniars sp̄sus : et ppter qd  
 sibi multa mala acciderūt et tandem ip̄a mois quare  
 o charissime monitionē dāu idis seq̄nt īndt Cor mī  
 dī crea ī me deus et c. Sedo debes summa cū diligē  
 tia vitare peccati maxime mortale qz sume dyabos  
 lo placet et ip̄m letificat qd tripli signo rescratur  
 Primo qz ī nullo alio delectat nā neq̄ balnū aliō  
 neq̄ argēntū neq̄ aurū q̄rit:z tantum anīas. Unī  
 gen. xiii. in persona eius dī. Da michi anīas: cetera  
 tolle tibi. Et gre. ibidē nichil se fecisse estimat: cum  
 anīgm non sentiat sicut cī rapax auis cor prede sic  
 dyabolus homīs animam mortale cupit. Secundū  
 dum signum quia dyabolus summe diligit peccatū  
 ppter cuius assidue temptationem et quia in per  
 petrando peccatum nunq̄ fatigatur nā sex milibus  
 annis et amplius peccata incessanter perpetrauit  
 nec fatigatur semper noua procurare id eo cum de  
 cum lob primo interrogauit dicens. Unde venisti  
 respondit. Circuui terram et perambulauit cām  
 Tantum enim occupatur in peccatis suggestis:  
 Qd nō litz cī somnū capi: iuxta illud lob. iii. Qui me  
 comedūt nō dormiunt Terciū signū Qd peccatū sume  
 dyabolū letificat: est qd uūq̄ potuisse faciari petis. nā  
 finita multa hōz petis iā deuorauit: Tā adhuc fa  
 melicus ē. et sicut leo rugiēs el circuit querēs qz de  
 uoret: ve dī. i. petri. v. et nō solū famelicez s̄z et stibū  
 dius. lob. abhorrescit flumz et n̄ mirabit. et h̄z fiducia  
 qz fluat iordanis ī os ei. i. in fernū flumz que ab  
 sorbet dyabolz et nō mirat: sūt peccatores cuz ip̄tu cur  
 rētes ī os ci: quos sume desiderat absorbere exēplū  
 h̄f ī vītis patris ī capitulo demonū qualiter eorū  
 en̄ laudatus et honoratus est a pncipe demonium

¶ In cathedra locatus quotidianā fecerat fornicari vñl  
monachū quē xlili. annis vix traxerat ad peccatiū  
Ergo anima peccatrix plora amare eo q̄t toclēs le-  
tificasti cōtra te inimicos tuos sc̄z demones quoties  
peccasti mortaliter & de cetero p̄ puram cōfessionem  
& dignā satisfactionem fac gaudere super te dei tu-  
um & angelos ei⁹ Baudisi est ei⁹ angelis del⁹ sup vno  
peccatore penitentiā agente lu. xv. Tercio debes sū  
mo studio vltare omne peccatum q̄t tibi summe no-  
cet nā primo per peccatiū sc̄pamur ab amore dei et  
efficiunt ei⁹ inimici. psale. xix. Iniquitates nře diu-  
serunt inter nos & dei & peccata nostra prohibuerūt  
faciē elus a nobis Unde quiesc⁹ sanctus in celo ext  
stens si peccaret statī decidet & dei amicitia ad desi  
dissolueretur Unde augustin⁹. Qui peccat in ami-  
cum verissimū & fidelissimū: dicit̄ vituperabilis qui  
vero peccat In deū potentissimū & patrē plissimum  
quō non erit vituperabilis et ab hominabilis Quar-  
to p̄ peccatiū obligatur petor & adjudicatur patibū  
lo inferni & quia lex diuina non multis discrepat ab  
humana ideo om̄es legalis decreti transgressores vel  
maiestatis regie cōtempores id est om̄es peccatores  
merent interire suspedio scdm q̄ sitetur in esdra.  
, xiii. & in decreto darii vbi dicit̄ sic. Et denunciat̄  
vt qcunq̄ transgressi fuerint aut quod ex hinc que  
scripta sunt quantū ad peccatiū commissionis: aut  
spreuerint quantū ad peccatiū omissionis: accipiat̄  
lignū de suis propriis id est de orto p̄ prie cōscientie  
ibi enī crescit lignū quo peccator suspendit et suspe-  
datur bona quoq̄ sua ascribant̄ similicer enī redūt  
ad gloriā regis celestis peccata reproborūt sc̄ut ḡls  
bonoris Ecce charissime q̄ lex humana corporaliter

facit hoc sp̄cialiter lex diuinia Idem fere legit hester  
 vii. suspendite a mā intelligit̄ iniqu⁹ ⁊ per h̄c pec  
 cator q̄ē intelligit̄ rex celestis iubebit suspēdi i pati  
 buo inferni s̄ eli i peccato mortali suencrit Quarto  
 enī peccati spollat hominē omni bono gracie in p̄  
 ti et glorie in futuro puer. xlvi. Ab his eros facit ho  
 mines peccati est enī p̄tō: pau⁹ quia nihil habet  
 immo per peccati mortale seipm amisse ⁊ in fuitu  
 tem dyaboli transluit pauperior quia nichil potest  
 lucrari eo q̄ opa meritoria vel deo gratia in tali sta  
 tu facere non pōt̄ s̄ ⁊ pau⁹ primus quia nichil pōt̄  
 ei dari nam bona facta pro ipo non p̄sunt et ad sa  
 lutem q̄ non vlt̄ miss quo ad corp⁹. vñ dicit boe  
 cius. li. llii. de cōsola. hō p̄au⁹ non est homo miss s̄  
 cut homo mortuus. hō enī per peccati sepatur a lu  
 mine uniformi et exēcas atq̄ obtenebrat. sopho. t.  
 Ambulabūt ut ceci qui vñ peccauerunt. ⁊ in ps.  
 Nescierūt neq̄ intellecerunt qui in tenebrio abulac  
 ⁊ hiere. Deprimit planc anima per peccati polluta  
 interius ne valcat suspicere superius hoc peccatum  
 est sicut putredo in pomo sicut enī putredo in pomo  
 auferit valorē colorē et odoř. odoř fame: valorē glic  
 colorē forme: ⁊ savorē gracie sic putredo est om̄e pec  
 catū nam de eo dicit. psal. xv. Qui facit illud into  
 villo: est via eius ⁊ aug. ait. Tollerabilis canis pu  
 tridus fecit hosbus q̄ anima peccatrix: ideo in quo  
 dam fmonc: verba ait. qbus quendā rubricis a pec  
 cato retraxit Quid prodet plena archa s̄ sanis est  
 cōscientia bona vis habere ⁊ bonus esse nō vis nō  
 potes crubescere cum domus tua plena est bonis et  
 tu malis quid enim est quod vellis malū habere die  
 michi nihil omnino non uxoriē non filii non scrum

non scilicet nō tuncā postremo non caligā & tū vīs  
hīc malā vitā Rogo te pōne vitā tue calige omīa q̄  
circūiacent oculis tuis eligātia & pulchra tibi cara  
sūt: & tu ē tpi vīlis & se id es Si possent ē rūndere bo  
na tua qb̄ plena ē tom̄ tua nōne clam arēt sic tu  
bona nr̄a vīs hīc sic & nos volumn̄ dñs bonū hīc tā  
ta voce iūocat dñm deū & te Ecce tāra bona dedisti  
hunc ip̄e malus qd pdest enī el qd h̄z q̄ eū q̄ oīa  
dedit nou h̄z. Secro p̄ peccatū nascit bestialis. Uli  
boecius quarto de cōsolatōe phīe Homo pbus pbt  
tate decerta ī belūā cōvertitur. & philosophus ī ethi  
cls dicit. q̄ est peior: q̄ bestia: qb̄s cōcordat vānd  
vīces. Homo cūm ī honorē esset. i. ī ḡa gratū faciē  
te: non īcellexit compatus est īmentis īspīcētibus  
& similiis factus est illio. Septimo & vīlmo ex pec  
cato nascit dyaboli seruillis filialitas vñ. i. ioh. iii.  
Qui facit peccatū a dyabolo est. Pro his oībus o  
īfelix peccato: miserere anīc tue & noli peccatu īdu  
cere sup̄cam, sed que legisti tanta mala offensam  
videlicet dei leiiciā īunici & damnū p̄prīum memo  
rare agnoscē igit homo q̄ nobilis est amica tua  
& q̄ grauita fuerint illa vulnera eius p̄ qb̄s ne  
cessē fuit illū dñm vulnerari: si non cēnt hec ad mor  
tem eternā nunq̄ p̄ corū remedio dei filius mortu  
esset noli ergo vilipendere anīe t.e passionē: cui a tā  
ta maiestate tantā vides exhiberi cōpassionē: fudic  
ip̄e lachrymas pro te: laua & tu p̄ singulas iuxtes  
leciū tuū compunctione & lachrymarū assiduate  
fudit ip̄e sanguinē suum pro te: synde & tu tuū quo  
tidiana cordis afflictione nol: attendere qd caro ve  
lit sed quid spiritus poscit nam ut dicit greg. Unde  
caro ad tempus suauiter viuit inde spiritus ineter:

num cruciatur et quo plus caro punitur in hac vita  
 tanto plus gaudebit in futura. Augu. Voluntate  
 nunc postponamus pro christo quandoque dimittens  
 de ne quod absit pro transitorie amittamus eterna  
 si enim tibi diceretur carnis voluptatibus fruere nos  
 cum placet ea tamen conditione qd postea tibi oculis  
 eruentur seu qd omne solatum tollatur tibi toto te  
 pore vite tue et qd in fame in siti et in omni crucia-  
 tu et miseria viuas nunq; tale bonu habere te vere  
 suspiceres. et quid tota hec vita ubi nec mensis est  
 nec unius dei vel hodie spaciuni ad illius eterne in-  
 felicitatis insernit comparationem cui neq; finis est  
 neq; pena similiis inuenitur. hec augustinus.

*Ca. iii. de penitentia cito facienda.*

q      *Si non accipit crucem et sequitur me non est  
 me dignus.* *Hath. xliii.* per hanc crucem  
 penitentia designatur quam de necessitate  
 quilibet peccator debet suscipere et prese-  
 veranter tolerare si in eterna beatitudine cum chris-  
 tio cupit regnare. *Unde hiero.* in epila ad susannam  
*Necessaria est pena que aut equat crimina aut cer-*  
*te excedat.* Et augus. qd quis desiderat saluari quale  
 quid post purum baptismum traxit oportet qd abluat  
 saltu lachrimis metus. *Hoc forte dices durus est hic*  
*sermo non possum mundu spernere et carnem meam*  
*odio habere et castigare.* Audi non mea sed glorio  
 si hieronimi responsione super hoc. *Impossibile est*  
*est ut quis presentibus et futuris fruatur bonis ut*  
*hic ventrem ibi mentem impleat. ut de delitibus ad*  
*delitias transcat. ut in utroq; seculo videlicet in ce-*  
*lo et in terra appareat gloriosus*

Quā hieronimi sūmā cōfirmat beat⁹ gregorius dicens  
Assulti cupiunt euolare de iustitia exili⁹ p̄fis vite  
ad gaudia paradisi, sed nolunt carere oblectamentis  
in s̄ci, vocat eos grā christi, s̄ reuocat eos cōcupiscē  
tia seculi cupiunt mori morte iusborū sed nolunt viue  
re vita eorū t̄ hi in ceterū peribunt quia opera illorū  
sequuntur illos Item ber. Austeritas cōuersa  
tionis beati iohannis baptiste peccatoribus velicto  
s̄ durus est nūctus eterne mortis Quid enī irrōna  
les fere repellet terre insanit⁹: cū ille quo inter na  
tos mulierū nemo surrexit maior; innocentissimum  
corpus sūi s̄c afflxit et nos induit p̄ciosas vestib⁹  
festam⁹ t̄ splēdide laute delicateq; epulari; nō s̄c  
īpi non s̄c itur ad astra, deniq; recordare parabole  
vel hystorie de diuīs q; dominus fuit tantarū opūz  
qui purpura induitus t̄ bisso vñā gutta a que nō po  
tuit obtinere pro sue refrigerio lingue cum eis in ar  
dorum necessitate constitutus. Hec recordare amice  
ni et age penitentiā dū rēpus est Nam ut inde gre  
go, Deus t̄ s̄ pūse tantā veniā sp̄s pōderit peccanti  
t̄i crastini diem non p̄misit Pn̄ia igī erit p̄terita  
mala deplangere: t̄ plangenda iterū non cōmittere  
t̄ p̄positū cōmittendi nō habere. Unde augustinus  
in suis soliloquii. Inants est pn̄ia quā sequēs cul  
pa coinq; nat Nichil p̄sunt lamēta s̄ replicātur petā  
Nichil valet a malis veniās poscere t̄ mala deuo  
iterare S; p̄o āplio: declaratio nota q; trez sunt  
partes integrales pūsc sc̄z cordis contritio oris con  
fessio t̄ op̄is satisfactio Quoniam cī deū tribus modis  
offendim⁹ delectatione cogitationis imprudētia lo  
cationis t̄ superbia operis t̄ q; cōtraria cōtrariſcu  
rātur tribus modis oppositis satisfacimus delecta

tioni cogitationis opponendo contritione imprudentie  
 locutionis: confessione superbie operis & opponendo  
 satisfactionem. De contritione ait primo videam? **U**n  
 contritio est dolor pro peccatis voluntarie assumptus cu  
 pposito abstinenti cōfessandi et satisfaciendi. **E**t ut dicit  
 beſti triplex dicitur esse dolor iste. acer acerius & acerrimus.  
**A**cier dicitur eē qz dominis dei nostrū & creatorē oīz offen  
 dimus. Acerius: qz patrē nostrū celestē qui nos mul  
 tipliciter pascit impugnat. et in hoc peccato escanib⁹  
 sumus qui pascentes se diligunt et sequuntur. Acerri  
 mus qz redemptorē nostrum qui nos redemit pro pso  
 sanguine et a peccato: si vinculis liberavit & a credu  
 litate demonis & acerbitate gehenne eripuit. Quantus  
 in nobis est iterum crucifigimus. Sed et de tribus  
 debemus dolere. scilicet de cōfesso peccato de bono omisso &  
 de amissio tpe. De virtutē et qualitate huius contritionis:  
 sic ait aug. **D**lus valet cordis contritio q̄ totū  
 mundi pegrinatio. Item qdām glosa super psalmū  
 ad dñm cum tribularer: nescit dñs diffidere quē com  
 punctū corde sibi scribit supplicare. Et criso. **S**ola ē  
 compunctio que facit animaz horrescere purpuram  
 desiderare celticum a mare lachrimas fugere risum  
 Item nichil conglutinat et vnit deo ut lachryme per  
 minentis. **C**ontra vero ut ait aug. Aceriores dyaboli  
 dolores non infingimus: q̄ cum plagas peccatorum no  
 strorum confitendo et penitendo sanamus. **S**ed heu  
 cum tanta bona per pñiam consequamur. pauci tam  
 penitentiā agunt. De quo dño conqr̄itur dicē  
 per h̄leremus. **N**emo quod bons est loquitur nullus  
 est q̄ agat pñiam super peccatum dicena quid feci. **S**e  
 cundum videlicet confessio solet describi sic quod est le

guitima eoram sacerdote peccato: si declaratio: Unde  
et hinc legitur confessio quia si similis vel ex toto vel  
vndicis falso: Nam vere confitetur q: totum fate: vel  
ut dicit Isidorus lib ethimol: Confessio est p: quam  
latens morbus ante sub spe venie consequende in del  
laude apitur. De cuius virtute inquit abrossu sup po.  
Beati immaculati. Lessat vindicta divina si confess  
sio precnrat humana Et cassidiorus super psal.  
Confiteantur tibi populi deus. Illis non tuder: sed  
aduocatus est xp: q: se p: pa confessione vanarunt: Et  
leo pava. Non remanet iudicio condonandu: fuit in  
confessione purgatum. Et augu. in li. de penitentia:  
Confessio est salus anilaru dissipatrix vicio: si restau  
ratrix virtutum oppugnatrix demonis Quid plura  
Obstruit os inferni portas apperit paradisi: Pro his  
omnibus chartissime iuxta cossiliu ysiae. dic tuas in  
quietes ut iustificeris. inicium iusticie confessio pecca  
torum. Oportet ei te confiteri omnia peccata tua quo  
rum memoriam habes integras vni sacerdoti de his te  
absoluendi potestatem habenti ita q: non una parte  
cattum duorum peccato: si vni sacerdoti dicas: et al  
ter alteri. q: neuter sacerdos posset tibi sic confitent  
bare remedium. Ideo dicit ber. Qui confessione su:z  
vincit: illi confessio:ibus dividit: venia careret. execranda  
namq: fictio est peccatis dividere et supsicietenus ra  
dere et non intrinsecus eradicare. et tales recipiunt  
excommunicationem pro absolutione. maledictiones  
p: benedictione. talis namq: divisione confessionis sit se  
plus p: ypocrissim: q: gratia peccata dicunt ignoris  
sacerdotibus et illi cum quo sepius versantur leuora  
narrant. De q:bus dicit augu. et ponitur in decretis  
Qui confessione non dividit laudandus non est q:

qui celat alteri revelat quod est ipsum laudare et ad  
hypocrisiam tendere. Satisfactionē quā oīg. diffinitie  
discutiamus tanq; penitentie tertiam partem inquit  
enim. Satisfactionē est peccatori causa excidere et  
eorum suggestionibus additū non indulgere. nam  
et dicit gregorius nequaq; satisfactionē? si ab iniq;  
tate cessamus nisi voluntates quas diligimus cum  
e contrario oppositis lamentis insequamur. Et ut di  
cit criso. Qualis precessit offensio talis debet inseq;  
reconsiliatio. tanto pronus ad lamenta quanto fuit  
pronus ad culpam qualis fuerit tibi ad peccandum  
intentio talis sit ad penitendum deuotio graui pec  
cata graui lamenta desiderant qz ut ait eusebius  
epo. Non leuit contritione agendum ē ut debita illa  
redimantur qbuamors eterna debet nec pauca op;  
sūl satisfactionē pro malis illis ppter q; paratus est  
eternus ignis. Sed heu multi fatigantur in hzc vi  
ta satisfactionis retro aspiciunt cum vroie loth.

Contra quos bernardus in quodam sermone ait.  
Qui perficie senserint onus peccatis anime lessone  
ille aut parum senserit aut omnino non senserit cor  
poris penam nec reputabit labore quo peccata no  
merit veluti ppterita caueri futura. Et augu. super  
psal. I. Hunc multi quos peccare non pudet agere  
penitentiam puderet. O incredulis insanta de valis  
nere non erubescet nonne vulnus scidum et potri  
dum est. confuge ergo ad medicum age penitentiā  
vte. Iniquitatem mē ego cognosco et peccati mē  
contra me est semper. Tibi soli peccavi quia en  
solus sine peccato es. Constitut autem satisfactionē in  
tribus in oratione. elemosina. et ieiunio. Ut iste ter  
mariae būmerr? contra illud nephartum diabolich

apponatur oratio contra supblam: scilicet nolum contra  
carnis concupiscentiam elemosina contra avariciam  
vel sic. Omne peccatum vel in deum committitur et con-  
tra hoc ordinatur oratio vel in proximum et contra hoc  
ordinatur elemosina: vel in nos ipsos: et contra hoc  
ordinatur tetrum. Et pro hoc ampliorē satisfactio-  
nis declarationem modicum de elemosina tangamus  
victus nempe ab elemosina, quod est misericordia et misericordie  
quod est mandatum: quasi mandatum misericordie et  
sic scribendum est p.e. Solet etiam scribi p.y. et tunc dicitur  
quasi mandatum dei. Ipse enim pro ore eam man-  
davit fieri. Unde hieremias. Date elemosinas et ecce  
omnia sunt munda vobis. vel aliter elemosina dicit  
ab aliis quod est deus et moys aqua quasi aqua dei. si  
cuit enim aqua extinguit ignem: sic elemosina pecca-  
tum huc catholicon. Sunt autem tria precepue quod nos  
ad elemosinam et opera pia debent provocare Primum  
qua misericordia redimit culpam. puerb. xvi. Misericor-  
dia et veritate redimitur iniurias. Et danielis  
iii. dicitur quod mulier et congregauit in domo sua vas  
sa vacua non pauca parum olet quod habuit in om-  
nia vasa dimisit et sic crevit oleum per quod mulier a  
credитore liberatur. Tercia vacua sunt pauperes quos  
in domo debemus congregare. isaye. lili. E genos va-  
gosq; induc in domum tuam. parum autem olei per osla va-  
sa distribuit iuxta illud thob. iii. Steriguum tibi fuerit  
extiguum libenter impetrari stude. tunc oleum misericordie  
crescit et per meritum et gratiam anima peccatrix  
creditor deo de peccatis suis satisfacta. Secundo ele-  
mosina temporalia bona multiplicat. Unde gregorius  
in dyalogo. Terrene substantie per hoc quod paupibus  
distribuuntur multiplicantur. Exemplum habemus

vii: regg. xvi, in vidua q̄ helyam paucitcul ppter hoc  
 dñis farinā & olei multiplicavit p̄ quod datur intel-  
 ligi q̄ pauperes magis pascunt clemosinarios quā  
 econtra Tercio elemosina sive opus misericordie in  
 morte elemosinarū custodit et animā clivis cū claris-  
 tate ad regnū celorum p̄ducit. Unde dicit ambrosi?  
 Sola misericordia comes est defunctorum. Q̄ quaꝝ  
 bonus q̄ necessarius morienti comes elemosina: no-  
 li ergo talē famulū dimittere vel talē aduocatū  
 post tergum relinqre sicut illi q̄ res suas amare reti-  
 nentes nichil in vita sua p̄ manus p̄p̄as paupibus  
 distribuunt. Similes illi q̄ post tergum vult portare  
 lucernā cum dicit ecclesiasticus amico tuo. I, xpo vel  
 anime tue vel pauperti: ne dicas vade et reuertere: et  
 cras dabo tibi cum statim possis dare. Vnde scelendū  
 qñ diues a quo petitur elemosina debet considerare  
 tria. Primo q̄s eam peti q̄d ipem dñs deus q̄ tan-  
 tum dilexit paup̄es q̄ quicquid paup̄i feceris p̄p̄ as-  
 morem suum reputat sibi factum. Al̄lath. iii. qd vnt  
 ex minimis fecistis michi fecistis. petit ergo elemosinā  
 p̄ pauperem suum dominū a quo diues in ora-  
 tione quotidiana petit regnum ideo cuꝝ paup̄i negat  
 elemosinā diues: timere debet q̄ deo non exaudiat  
 cum cum petit ab eo regnū celorum. vicit enim puer.  
 xxii. Qui obdurat aurē ad clamorē pauperis & ipse  
 clamabit et non audietur. Secundo debet diues con-  
 siderare quid petit deus qñ elemosinā in suis paup̄i-  
 bus petit. petit utriꝝ non nostrum s̄ suum: et ideo in-  
 gratus est valde deo qui paup̄i negat necessariam  
 elemosinā: cum de cibis dei habeat abundantē et  
 hoc considerauit dauid q̄ p̄mo palipo. xxix. dicit.  
 Tua sunt omnia domine et que de manu tua acced̄

plimus debemus tibi. per te vera p[ro]pauperem suorum  
deus non ad vandam sed ad mutuandum nec ad tris  
plum sed ad centuplum usuras. Unde dicit augu. Ad  
homo quid feneraris homini fenerare deo usuras.  
et centuplum accipies et vitam eternam possidebis  
et idcirco nimis est ingratus q[uod] ad tales usuras non  
vult e[st]modare deo. ad quales mutuares in deo vel  
sartaceno. Pro his omnibus charissime thesaurisa  
rbi pauperes in celo tanto tanquam in tuto loco opera  
mle faciendo. non in terra. Cor autem est quae fons  
sine fundo et quo plus rectipit plus cōcupiscit ut nū  
quod videatur impleta. Iuxta illud eccl. vii. Quare nō  
quod implebitur pecunia. Perinde q[uod] cor sequitur thesau  
rum. ve autem illi qui in terra thesaurisat qui per  
sequens cor suum in terra tam periculose exultauit  
Hic ergo dicit criso. Congrega substantiam tuam  
ubi patris tuam habes. qui enim collocat thesau  
rum suum in terra non habet quod speret. ut quid  
enim accepit in celo ubi nichil habet repositum Iis  
solum tuum reputa quod paupertibus et rogasti Non  
enī sunt hominis bona que secundi deserere non potest  
Et ambrosius. Nichil enim commendatur q[uod] misseratio  
charitatis Non memini me legisse mala in ore morte  
tuum qui libenter exercuerat opera pietatis. Et leo  
papa. Ad dominū integros fructus premere a quo  
nunc pauper tristis recessit. Tanta est virtus misse  
ri et sine illa aliae virtutes si snt. prodesset non possunt  
Quamvis enim quis fidelis sit humilis castus et so  
bilis et maloribus aliis virtutibus pditus. si ramē  
misericordia non est misericordiam non inuenire.  
Hec in favorem pauperum de virtutibus elemosyne  
et operum misericordie dicta sufficiant. Hic ad pro

possum redamini. Qui non accipit crucem suam  
 sedetur me non est me dignus. Ita crux pnie cito asy-  
 sumenda estet in tpe iuuentutis qz tunc homini ma-  
 gis prodest et deo magis placet Juxta illud eccl. u.  
 Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tue.  
 Item dicit idem. Si ne tardes conuerti ad dominum,  
 et ne differas de in diem subita enim eius veniet ira  
 et in tpe vindicte disperdet te. Sed contra hoc salubrie  
 sapientis consilium diabolus immittit homini in inslam  
 spem longioris vite dicentis. Juuenis es: viutes et fa-  
 cies priam et ibis ad confessionem. Multi nimis ere-  
 dunt isti aduocato qz reprobantur sibi longiā vitas  
 pponentesse in senectute emendare quos mox repen-  
 tina rapit et damnantur. Ubi dicitur eccl. xxix. Re-  
 promissio neq; multos pdit. Est ergo notandum  
 qz talis reprobatio dyaboli longioris vite et in senes-  
 citate penitendi neqz est quia contra ius et rationem  
 nequior: quia contra ipm peccatorum sed neq; tanta  
 quia contra dei bonitatem qz sit neqz et contra ius et  
 rationem apparet tribus exemplis. Primum est qd  
 qui haberet decem asinos et totum onus imponeret  
 tebiliori faceret contra iusticiam et rationem. Sic ille  
 qui totum onus pnie peccatorum que cēmisit i quatuor  
 et atibus adolescentia iuuentute virili etate et se-  
 nectute vult soli senectuti imponere quando iam des-  
 bilius est et non potest laborare. et tales merentur ma-  
 ledictionem. sicut dicitur zacharie primo.

Maledictus dolosus qui habet in grege suo mascu-  
 lum et immolat debile domino. Sic ille qui for-  
 titudinem sue etatis translit. et debilitatem senectus-  
 tes sue proponit immolare deo. ¶ Unde Isidorus

Quis ergo congruus p̄fie perdit frustra ante bel ianuā  
cum peccatis venit. **C**Scđm exemplū est: q̄ non poss̄  
set leuare in ius onus quādo multo fortior est et pō  
tentior; et vellet illud leuare quādo multo maius esset  
¶ ipse debilior factus fuisset merito stultus t̄ iniustus  
reputaret t̄ sic est de illo qui onus peccatorū t̄ p̄fie  
q̄ minus est et ipse fortior sez in iumentū non vult  
portare et credit melius portare q̄n onus erit augmē  
tatum et assimilat isti stufo de quo in vīlis patrī di  
citur q̄ scindebat līgna t̄ de illis faciebat sarcinā t̄  
postea tentabat lenare et cum videbat q̄ non poterat  
de facilī portare iterum scindebat alia līngua t̄ ap̄  
ponebat ad sarcinā et postea tentabat et quanto pl̄  
pond̄bat tanto plus addebat. Sic faciunt peccatores  
quādo primo sumunt pondus peccatorū t̄ p̄fie stat  
tum deponunt et peccata peccatis addunt. Quia s̄  
euit gregor. dicit Peccati quod p̄ p̄fiam non deletur  
maxime suo pondere ad aliud trahit Tercium exemplū  
ille qui p̄ totam vitā suā cū magnis custodib⁹ pa  
rat ubi domū vbi non intenderet morari villo modo t̄  
quā optat et cupit p̄petuo habitare destrueret p̄ posse  
suo talis ap̄ie faceret contra rationē et merito stultus  
t̄ infamia debet reputari. Sic etiā est p̄ctō: q̄ usq̄  
ad mortē differt conuerti ipse enī p̄ totam vitam suā  
parat domū suā in Ifferno: cum tamē nullo mō velit  
habitare. Ideo timeat suām pauli dicentis. Qui fa  
cit contra conscientiā edificat ad gehennam. Scđo q̄  
ista longioris vite promissio neq̄o: sit contra ipm pec  
catorē a vparet per duo exempla. Primum est: q̄a qui  
plus se diligenter infirmū q̄ sanū seruū q̄ liberiū nt  
chil habentē q̄ oīni bñiorū participem talis iniquus  
esset contra seipsum. Talis est peccator: q̄ tardat age